próprio setor público; e, 
- assegurar o cumprimento das funções elementares do Município. 
Na sequência, iniciou a leitura do anteprojeto elaborado pelo 

Executivo. 
Durante a leitura, o Presidente explicou que a proposta Orçamentária 

para 2021 foi orçada em R$ 123.926.900,00 (cento e vinte e três milhões, 
novecentos e vinte e seis mil e novecentos reais), conforme aumento das 
receitas e índice da inflação previsto para 2021.  

Falou também, que a peça orçamentária estava dividida em três partes, 
com os seguintes valores:  

- Executivo       – R$ 94.841.900,00. 
- Legislativo      – R$   3.450.000,00;